
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

                                          

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
LUIS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
GABRIELA LYCURGO CHERNICHARO 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

JOÃO PEDRO LEMOS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
ROMILDA GONÇALVES MACHADO 
SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 

 
ROGÉRIO LOPES BRANDI 

SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CARLOS ROBERTO DE MORAES 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 
CIDADANIA 

 
MARICEIA PELUZIO ARAGÃO GOMES (Respondendo) 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 
 

VAGNER LUIZ DOS SANTOS 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
ENEAS TEIXEIRA DA COSTA (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

ALLAN TAVARES PERFEITO 
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
MARCELO DA SILVA FERNANDES 

PREVIQUEIMADOS 
 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos do Procurador Geral do Município ........................................................ 3 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Saúde ........................................................ 3 
Atos do Secretário Municipal de Obras ........................................................ 3 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente ...... 3 
Atos do Conselho Municipal de Turismo ...................................................... 4 
Avisos, Editais e Notificações ....................................................................... 4 
 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PRESIDENTE 
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GETÚLIO DE MOURA 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

MARTCHELLO DE ALMEIDA PARREIRAS FULI 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

UBIRAJARA GOMES DA CRUZ 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 716 – Segunda - feira, 16 de Dezembro de 2019 - Ano 03 - Página 2 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Prefeito 
 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,                   
                                                                                                                                                            RESOLVE: 

 
PORTARIA Nº 1132/19. EXONERAR a servidora MONIQUE DA SILVA MARCOLINO, Matrícula nº 13341/01, do cargo em comissão 
de Subcoordenador de Rotinas Administrativas, Símbolo CC5, do Gabinete do Prefeito – GAP, a contar de 16/12/2019. 
 
PORTARIA Nº 1133/19. NOMEAR RAFAELLE ALVES DE SENA, no cargo em comissão de Subcoordenador de Rotinas 
Administrativas, Símbolo CC5, no Gabinete do Prefeito – GAP, a contar de 16/12/2019. 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 
 
*ERRATA 
PUBLICADA NO DOQ. 711/19 de 09 de dezembro de 2019. 
 
Onde se lê: PORTARIA Nº 1105/19. LOTAR a servidora VERONICA VIANA DA SIQUEIRA SILA, matrícula 4153/01, ASG - SEMUS, 
na Secretaria Municipal de Administração – SEMAD a contar de 09/12/2019. 
Leia-se: PORTARIA Nº 1105/19. LOTAR a servidora VERONICA VIANA DE SIQUEIRA SÁ, matrícula 4153/01, ASG - SEMUS, na 
Secretaria Municipal de Administração – SEMAD a contar de 09/12/2019. 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 
  
Processo nº. 22322/2019/32. Requerente: MARIA HENRIQUETA DE SOUZA ALVES 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às fls.20/21, e da 
Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls. 24, DEFIRO o pedido de Isenção de IPTU à MARIA HENRIQUETA DE SOUZA ALVES, 
CPF 797.xxx.xxx-49, na Inscrição Imobiliária 0050799, para o exercício fiscal de 2020 por se tratar de situação de enquadramento na 
Lei Complementar nº 069/15. Ressalto que o contribuinte deverá comparecer, anualmente, na forma que determina o Art. 77, da Lei 
Complementar nº 001/95, até 31 de dezembro de 2019, a fim de renovar o benefício para o próximo exercício.  
 
Processo nº. 22456/2018/32. Requerente: QUEIMADOS INVESTIMENTOS INDUSTRIAIS LTDA – Angela Martinelli de Sordi 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às fls. 66/67, e na 
manifestação da Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls. 70/71, DEFIRO o pedido de renovação da isenção de tributos 
municipais à empresa QUEIMADOS INVESTIMENTOS INDUSTRIAIS LTDA, CNPJ N.°13.919.441/0002-14, Inscrição Mobiliária n.° 
88201745, para os Imoveis de Inscrições Imobiliárias n.° 0088792, 0100752, 0100753, 0100756, 0100757, 0100758 e 0100759, pelo 
prazo de 20 anos, a contar do exercício fiscal de 2018, pelos próprios fundamentos, e, na forma que dispõe o Art. 10 do código 
Tributário Municipal. Ressalto que o contribuinte, deverá solicitar a renovação anual da Isenção de Tributos, na forma que determina o 
§. 4° do art. 200 do CTMQ, introduzido pela Lei Complementar nº 072/15, de 13/08/2015, antes da expiração de cada período fiscal, 
antecipando-se ao fato gerador, e de acordo com o art. 6°do Decreto n.° 2.347/18, de 26/12/2018, que institui o Calendário Fiscal 2019 
do Município de Queimados – CAFIQ. 
 
Processo nº. 22457/2018/32. Requerente: QUEIMADOS INVESTIMENTOS INDUSTRIAIS LTDA – Angela Martinelli de Sordi 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às fls.40, e na 
manifestação da Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls.43, DEFIRO o pedido de renovação da isenção de tributos municipais à 
empresa QUEIMADOS INVESTIMENTOS INDUSTRIAIS LTDA, CNPJ N.°13.919.441/0002-14, Inscrição Mobiliária n.° 88201745, para 
os Imoveis de Inscrições Imobiliárias n.° 0100754, 0100755 e 0100760, localizada em área ZENQ – Distrito Industrial, para o exercício 
fiscal de 2018, na forma que dispõe o Art. 10 do código Tributário Municipal. Ressalto que o contribuinte, deverá solicitar a renovação 
anual da Isenção de Tributos, na forma que determina o §. 4° do art. 200 do CTMQ, introduzido pela Lei Complementar nº 072/15, de 
13/08/2015, antes da expiração de cada período fiscal, antecipando-se ao fato gerador, e de acordo com o art. 6°do Decreto n.° 
2.347/18, de 26/12/2018, que institui o Calendário Fiscal 2019 do Município de Queimados – CAFIQ. 
 
Processo: n.º 5420/2019/08. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município – CGM, às fls.7/8, AUTORIZO a emissão de 
NAD, Nota de Empenho e Ordem de Pagamento no valor de R$ 1.758,51 (Um mil setecentos e cinquenta e oito reais e cinquenta e um 
centavos), para pagamento de honorários sucumbenciais, devidos pela Fazenda Pública ao Tribunal de Justiça do Estado do Rio de 
Janeiro, referente ao processo n.º 0001461-20.2008.8.19.0067(2008.067.0001451-0). 
 
Processo nº. 22660/2019/32. Requerente: Alexandre de Oliveira Tavares 
Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município, às fls.15, INDEFIRO o pedido de parcelamento de débitos de IPTU, bem 
como a inclusão como contribuinte compromissário e emissão de carnê de IPTU, por se tratar de área pública.  
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 716 – Segunda - feira, 16 de Dezembro de 2019 - Ano 03 - Página 3 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Procurador Geral do Município 
 

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES – 2019 
Instrumento nº 009/19CS: 1º Termo Aditivo ao Convênio, celebrado em 07/08/2019. Arquivado às fls. 054 a 058, no livro nº 01/19CS. 
Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO. Convênios e similares. Objeto: 
Alterações no convênio nº 003/004/2017, de cooperação técnica e material para prestação jurisdicional no momento da cobrança dos 
débitos levados à Dívida Ativa e ao recebimento conjunto do montante da Dívida Ativa Municipal e das Custas Judiciais, conforme 
consta no Plano de Trabalho acostado aos autos do processo administrativo 207.175/2013. Processo administrativo nº 2358.2019.08. 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
Procurador Geral do Município 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,   

RESOLVE: 
*ERRATA 
PUBLICADA NO DOQ. 714/19 de 12 de DEZEMBRO de 2019. 
 
Onde se Lê: PORTARIA N°1269/SEMAD/2019. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença para aleitamento 
materno formulada pela servidora MONIQUE OLIVEIRA DA SILVA DA FONSECA, SEMUCTUR.  Cuidadora de Alunos PNE, matrícula 
13621/01,120 (cento e vinte dias) dias a contar de 15/10/2019 a 11/02/2020, após este período a requerente deverá retornar ao 
trabalho. Processo: 4617/2019/21. 
Leia-se: PORTARIA N.°1269/SEMAD/2019. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença maternidade formulada pela 
servidora MONIQUE OLIVEIRA DA SILVA DA FONSECA, SEMUCTUR. Cuidadora de Alunos PNE, matrícula 13621/01,120 (cento e 
vinte dias) dias a contar de 15/10/2019 a 11/02/2020, após este período a requerente deverá solicitar licença aleitamento. Processo: 
4617/2019/21. 

ANDRÉ PEREIRA BAHIA 
Secretário Municipal de Administração  

 

Atos do Secretário Municipal de Saúde 
 

Proc. 13.1154/19. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município em fls. 276/277 e da Procuradoria Geral do Município em 
fls. 262/273,  HOMOLOGO a despesa para aquisição de medicamentos, no valor total de R$ 902.785,70(novecentos e dois mil 
setecentos e oitenta e cinco reais e setenta centavos) referente a 1ª utilização da Adesão do SRP do Pregão nº 05/2019  e Ata nº 
07/2019, e ADJUDICO em favor das sociedades  empresárias: ESPECIFARMA COM. DE MEDICAMENTOS E PRO HOSPITALARES 
LTDA,  inscrita no CNPJ sob o n° 00.085.822/0001-12, no valor de R$ 36.145,00 (trinta e seis mil cento e quarenta e cinco reais), 
SMART COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICO LTDA-EPP, inscrita no CNPJ sob o n° 19.416.856/0001-70, no valor de R$ 
36.795,00 (trinta e seis mil setecentos e noventa e cinco reais), B C OLIVEIRA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME, inscrita no CNPJ 
sob o n° 21.234.107/0001-74, no valor de R$ 114.110,00 (cento e catorze mil e cento e dez reais) e ESTEVIA DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n° 31.504.080/0001-46, no valor de R$ 715.735,70 (setecentos e quinze mil 
setecentos e trinta e cinco reais e setenta centavos), conforme planilha de utilização às fls. 20/32.  

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

Secretário Municipal de Saúde - Respondendo 
 

Atos do Secretário Municipal de Obras 
 
PROCESSO: 2948/2019/04. De acordo com o parecer da Procuradoria Geral do Município, às fls. 174/180, e da Controladoria Geral 
do Município as fls. 193/194 e em conformidade com o Decreto 2.404/19 de 23 de agosto de 2019, AUTORIZO, na forma da Lei, a 
PRORROGAÇÃO do prazo contratual com a empresa CASAPLAN EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA – CNPJ 
03.290.982/0001-91, a Conclusão das Obras de Construção de 106 (cento e seis) unidades habitacionais, Estação de Tratamento de 
Esgoto e Infraestrutura Urbana – Parque Eldorado I, por mais 07 (sete) meses, a contar de 04/07/2019, com fulcro no art. 57, § 1º, I e 
IV da Lei 8.666/93, sem ônus para a Administração. 

JOÃO PEDRO LEMOS 
Secretário Municipal de Obras 

 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
 
RESOLUÇÃO CMDCA, 015 Nº DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019. DISPÕE SOBRE O CALENDÁRIO DE REUNIÕES DA MESA 
DIRETORA E ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE QUEIMADOS – 
CMDCA PARA A GESTÃO 2017/2019 – CALENDÁRIO ANUAL DE REUNIÕES 2020 - CMDCA. 
 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA, no uso de suas atribuições 
estabelecidas na legislação em vigor: 
 
Considerando o princípio da publicidade que deve revestir os atos jurídicos; 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 716 – Segunda - feira, 16 de Dezembro de 2019 - Ano 03 - Página 4 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Considerando deliberação em Reunião Extraordinária do CMDCA, realizada no dia 16 de Dezembro de 2019; 
RESOLVE: 

Art. 1º - Tornar público calendário de reuniões da Mesa Diretora e Ordinária Ano 2020. 
 

Calendário Anual de Reuniões CMDCA-2020 

MÊS MESA DIRETORA REUNIÃO ORDINÁRIA 

JANEIRO 10 13 

FEVEREIRO 07 10 

MARÇO 06 09 

ABRIL 10 13 

MAIO 08 11 

JUNHO 05 08 

JULHO 10 13 

AGOSTO 07 10 

SETEMBRO 11 14 

OUTUBRO 09 12 

NOVEMBRO 06 09 

DEZEMBRO 11 14 

 
Maria das Dores Lima 
Presidente do CMDCA 

 

Atos do Conselho Municipal de Turismo 
 

CONVOCAÇÃO – REUNIÃO ORDINÁRIA 
Convocamos todos os Conselheiros Municipais de Turismo, representantes da Sociedade Civil e do Governo Municipal, para a reunião 
ordinária do COMTUR, a realizar-se no dia 18 de dezembro de 2019, às 17:00 na sede da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, 
sito Rua Macaé 430 – Praça CEU – São Roque. 
Pautas – Ações para o turismo em 2020; prorrogação do prazo da capacitação dos conselheiros e informes. 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
Presidente do COMTUR 

 

Avisos, Editais e Notificações  
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2019 

OBJETO: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços técnicos, implantação e operacionalização de sistema de 
informática na gestão do ISSQN, com licença de uso de Software, através da disponibilização da Nota Fiscal de Serviço Eletrônica, 
Declaração Mensal de Serviços Eletrônica, Declaração Eletrônica de Serviços Financeiros com fornecimento de Data Center. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 23128/2018/32. 
RETIRADA DO EDITAL: www.queimados.rj.gov.br ou na Prefeitura, Rua Hortência, 254 – Centro, das 09:00 às 12:00 horas e 14:00 às 
16:00 horas, mediante a entrega de (uma) RESMA DE PAPAEL A4 e carimbo do CNPJ da Empresa. DATA / HORA: 03/01/2020 as 
10:00 horas. 

Alda de Mello Teixeira 
Pregoeira 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 28/2019 

OBJETO: Contratação de empresa para construção de uma base cartográfica na escala 1:2.000 deste Município. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 21350/2018/32. 
RETIRADA DO EDITAL: www.queimados.rj.gov.br ou na Prefeitura, Rua Hortência, 254 – Centro, das 09:00 às 12:00 horas e 14:00 às 
16:00 horas, mediante a entrega de (uma) RESMA DE PAPAEL A4 e carimbo do CNPJ da Empresa. DATA / HORA: 03/01/2020 as 
11:30 horas. 

Alda de Mello Teixeira 
Pregoeira 

 
 
 
                                        
 
 
 
 


